personne de Jean Widecocq, chapelain vicarial de la cathédrale, fait prisonnier pour avoir battu quelqu'un dans la cathédrale, et réclamé par le chapitre comme son justiciable. Amiens, 16 mai 1518. Traces de sceau. — Sentence des officiaux métropolitains de Reims, qui met à néant une appellation interjetée par Jean Le Borgne, chanoine d'Amiens, d'une sentence rendue contre lui par le chapitre d'Amiens. 13 mai 1514. Latin, (copie collationnée du 22 février 1642). — Sentence par laquelle « Jacobus de Labarde, præpositus Aniciensis, Nicolaus Quelin, cameræ inquestarum supremæ Parlamenti Parisiensis curiæ præsidem, canonicus Parisiensis, ecclesiarum jurium doctores domini nostri regis in eadem sua suprema parlamenti curia consilarii, vicarii, seu judices vel commissarii a reverendo in Christo patre et domino domino Francisco de Halewin, Dei et sanctæ sedis Apostolicæ gratia episcopo Ambianensi, nec non venerabilibus et circumspectis viris decano et capitulo insignis ecclesiæ Ambianensis ex ordinatione curiæ parlamenti commissi specialiter et deputati, et frater Thomas Laurentii, religiosus ordinis fratrum prædicatorum doctor theologus, a fratre Valentino Lyévin, etiam doctore theologo, generali inquisitore hereticæ pravitatis substitutus..... Notum facimus quod cum dudum magister Joannes Morand, presbiter, sanctæ theologiæ doctor præscriptæ Ambianensis ecclesiæ canonicus præbendatus, vicarius generalis præfati reverendi patris domini Ambianensis episcopi, certas prædicationes et lecturas in nonnullis ecclesiis, et presertim in ecclesia Sancti Lupi et aliis locis civitatis Ambianensis fecisset, et in eisdem prædicationibus et lecturis plures propositiones aliquas hereticas, alias falsas, erroneas, scandalosas et alias scismaticas latius infra declaratas et specificatas prædicasset, et inde scandalum in populo ejusdem civitatis ortum extitisset, ratione quorum informationes, instante promotore curiæ capituli ecclesiæ prædictæ Ambianensis, contra eundem magistrum Joannem Morand facta fuissent, illisque factis per eandem curiam Parlamenti dictum et ordinatum extitisset quod idem Morand ad corpus apprehenderetur et ad carceres Conciergeriæ dictæ curiæ parlamenti prisonarius adduceretur, prout arresto dictæ curiæ super hoc lato plenius continetur, cujusque arresti tenor sequitur : Franciscus, Dei gratia Francorum rex..... Notum facimus quod visis.... informationibus.... adversus magistrum Joannem Mo-

rand,... super certis propositionibus hereticis et lutheranis per eum prædicatis publice et sustentis ad plenum in dictis informationibus declaratis,... præfata curia nostra quod prædictus Morand ad corpus capietur.... Datum Parisius in Parlamento nostro, vigesima tertia die decembris anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio.... Et tandem Joannes Morand præfatus, arresti hujusmodi virtute ac ipsius curiæ auctoritate prisonarius captus et ad ejusdem conciergeriæ carceres adductus et mancipatus extitisset, quo ibidem adducto, deinde per aliud ipsius curiæ parlamenti arrestum dictum et ordinatum fuisset quod præfati reverendus episcopus decanusque et capitulum prædictæ ecclesiæ Ambianensis, et eorum quilibet suum vicariatum nobis Jacobo de Labarde et Nicolao Quelain directum traderent pro processu præfati Morand in hac parte faciendo,... prout latius constat per idem arrestum, cujus tenor sequitur et est talis : Franciscus, Dei gratia Francorum rex.... Datum Parisius in parlamento nostro, quinta die januarii anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio.... Insequendo cujus arresti tenorem, præfati reverendus episcopus ac decanus et capitulum suos respective vicariatus hinc inde nobis direxissent, subtenoribus sequentibus : Franciscus, Dei et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia, Ambianensis episcopus.... Datum Parisius, sub signo nostro manuali, anno Domini millesimo quingentesimo, trigesimo tertio, die vero mensis januarii decima septima.... Decanus et capitulum insignis ecclesiæ Ambianensis.... Datum et actum in nostro capitulari loco, sub sigillo nostro ad causas, anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, mensis januarii die decima quarta.... Nos, Jacobus de la Barde et Nicolaus Quelain, vicarii antedicti, præfatum Morand prisonarium, primo super hujusmodi informationibus, ut præmittitur, contra eum factis, et deinde super magna et copiosa multitudine suorum librorum tam impressorum quam sua propria manu scriptorum, de heresi suspectorum, in ejus possessione repertorum successive interrogassemus.... Pendentibus quibus recollamentis et confrontationibus, præfati decanus et capitulum ipsius ecclesiæ Ambianensis suum alium vicariatum nobis.... dixissent sub hujusmodi tenore : Decanus et capitulum insignis ecclesiæ Ambianensis.... Datum et actum Ambianis, in loco capitulari dictæ nostræ ecclesiæ,... anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, decima octava mensis martii.... Quibus testibus recollatis et confrontatis, reverendus in Christo pater et dominus Philibertus Babo, ecclesiæ et episcopatus Angolismensis administrator, thesaurarius sacrosanctæ capellæ regalis palatii parisiensis suas litteras territorii in quocumque loco jurisdictionis thesaurariæ dictæ sacrosanctæ capellæ per nos eligendo.... nobis concessisset sub hujusmodi

tenore : Philibertus,... Datum et actum Parisius,... anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die vigesima quarta mensis jullii.... Postmodum præscriptas propositiones per dictum Morand, ut præmittitur, prædicatas, sacræ theologiæ facultati universitatis Parisiensis communicassemus, quæ quidem facultas, cum matura deliberatione, suas censuras super illis dedisset et nobis tradidisset, quas.... venerabili et jurisperito viro magistro Arnulpho Monnart, nostro in hac parte promotori per nos creato, commisso et instituto communicassemus, illisque visis, suas contra eundem magistrum Joannem Morand coram nobis tradidisset et porrexisset conclusiones,... quarum quidem ipsius promotoris conclusionum tenor sequitur : Viso per me promotorem.... Qua quidem die octava sic assignata, videlicet die datæ præsentium adveniente,... nos Jacobus de la Barde et Nicolaus Quelain, iudices seu vicarii, et frater Thomas Laurentii antedicti inquisitoris substitutus præfati, apud dictam barram præscriptæ inferioris capellæ Sacrosanctæ Capellæ regalis palatii Parisiensis pro tribunali sedentes, nostram tulimus et pronuntiavimus sententiam diffinitivam in scriptis, sub hujusmodi tenore : Christi nomine invocato,... te ad... omnem heresim et maxime propositiones sequentes, videlicet.... tanquam temerarias, erroneas, impias et scandalosas, et insuper te ob retentionem librorum Lutheri, dictam Leonis decimi bullam et determinationem insequentem sententiam excommunicationis incurrisse declaramus ; ordinantes quod libri Joannis Hus, Lutheri et alii reprobatae doctrinæ seu umbratæ lectionis apud te reperti publice partim in hac civitate Parisiensi, partim Ambianis ante valvas majoris ecclesiæ Ambianensis comburentur ; fietque solemnitas ad populum per præfatum Thomam Laurentii prædicatio, in qua hujusmodi nostra sententia publice legetur, dictarumque propositionum heresis et falsitas populo annunciabitur ; et juxta prædictam sententiam, ne populus in errorem decidat, declarabitur tibi ne in posterum publice prædices aut legas, et quoquomodo confessiones sacramentales quorumcumque fidelium audias, usque ad decennium inclusive ;.... inhibuimus et inhibemus te ob præmissa ad loco carceris in monasterio per nos deputando per annum integrum.... morandi et remanendi.... Anno Domini

millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die Mercurii septima mensis octobris..... Qui quidem Morand, prisonarius, hujusmodi sententia nostra sic per nos lata, in continenti et indilate præscriptas propositiones in eadem nostra sententia descriptas ibidem coram nobis personaliter abjuravit, anathematisavit et revocavit in scriptis sub hujusmodi tenore : Ego Joannes Morand, presbyter ortus de Verrines diœcesis Ambianensis doctor theologus, canonicus præbendatus ecclesiæ Ambianensis et vicarius reverendi in Christo patris domini Ambianensis episcopi, agnoscens fidem catholicam, abjuro anathematiso et revoco propositiones has : *Saint Pol n'entend point que ce soit foy, espérance et charité qui nous sauve ; il n'y a nul qui nous puisse secourir que Dieu ; on ne peut donner plus grande louange à Dieu que de désespérer de nous, nostre force, mesme de l'ayde de toutes créatures, et d'attendre l'ayde du seul Dieu ; péché c'est estre pervers et mauvais de tout son cœur, ce qui n'advient point aux esleus de Dieu,* tanquam falsas et hereticas, et propositionem sequentem : *Si tu pense que la charité que tu as te sauve, tu es Antechrist et ne confesse point que le filz de Marie soit sauveur,* tanquam falsam et heresim sapientem, ac propositiones sequentes : *De la foy qui est croire que Jésus-Christ a prins chair humaine au ventre virginal et qu'il est mort et résuscité pour nous, se doit entendre l'escripture que la foy suffit au salut et pour estre sauvé ; que la seulle foy justifie, que nos justifications procèdent de seulle foy,* tanquam temerarias et heresim vehementer sapientes. *Par noz supérieurs, le nombre des commandemens est tant augmenté qu'il est autant ou plus difficile que n'eurent jamais les Juifz ; l'honneur de Dieu seroit mieux gardé sans tant de commandemens ; il n'y a homme vivant qui sçache par certitude d'escripture quand c'est péché véniel ou mortel ; je ne treuve point à la Sainte Escripiture qu'il y ait différence entre péché mortel et véniel. Faire dire messes, allumer cierges et chandelles et autres dévotions qu'on fet ès confréries n'est, au moins ne devoit estre, que tesmoignage de ton cœur et de ta volonté,* tanquam temerarias, erroneas, impias et scandalosas, et de quibus infamatus sum ac omnes hereses omniaque dogmata iniqua, scismatica, impia, temeraria et scandalosa ac devotionem fidelium refrigerativa et retardativa. Et assentio sanctæ Romanæ Ecclesiæ et Apostolicæ fidei et corde, et ore profiteor de articulis et omnibus dogmatibus me tenere quæ sancta Ecclesia Romana auctoritate evangelica et apostolica mihi tenenda tradidit, juroque per Sanctam Trinitatem fidem Domini nostri Jesu Christi et hæc sancta Dei Evangelia quæ contingo,

eos qui contra hanc fidem venerunt, cum dogmatibus suis æterno anathemate dignos esse, ac eos tales pronuntio ac me dico et declaro filium Ecclesiæ catholicæ et talem requiro teneri et reputari. Quod si ego ipse in futurum contra fidem, sacramenta et determinationes catholicæ Ecclesiæ aliquid sentire, docere aut prædicare præsumpsero, canonum severitati subiceam. In quorum præmissorum veritatis testimonium, hanc confessionem meæ fidei et abjurationem meo manuali signo signavi et roboravi. Actum anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die Mercurii septima mensis octobris. Sic signatum : J. Morand..... præsentibus ibidem venerabilibus et discretis viris magistris Joanne Parage, Parisiensi, Martino de Jouy, Meldensi, Petro Martin, Constanciensi, respective diocesum presbiteris, in artibus magistris, et Jacobo Guillot, clerico Eduensis (?) diocesis, cum pluribus aliis in copiosa multitudine existentibus textibus ad præmissa adstantibus, anno prædicto millesimo quingentesimo trigesimo quarto, die vero Mercurii prædicta » (copie collationnée de 1642). — Sommatation par Antoine Le Quiou, chanoine d'Amiens, au nom du chapitre, à Jean de Rely, maieur d'Amiens, de rendre audit chapitre Adrien Cotterel, prêtre, vicaire et chantre de la cathédrale, détenu prisonnier au Beffroy. 31 octobre 1542. — Réponse du procureur fiscal de la ville d'Amiens à ladite sommation, disant, entre autres choses, que « le cas dont est question y a par luy (Cotterel) esté commis de nuict à l'encontre des sergens et officiers de nuict d'icelle ville, faisant et excersant leurs offices, aucuns desquelz ont par ledit Cotterel et autres ses consors esté grandement blessez, navrez et mis en gros danger et péril de mort. » 31 octobre 1542. — Sentence du chapitre d'Amiens, qui condamne Bernard Iver, chanoine de ladite église, pour avoir battu Antoine de Rocourt, diacre et chanoine, à passer trois vendredis consécutifs dans les prisons de la Barge et à y jeûner au pain et à l'eau. « Quem quidem Iver, etiam pro prefatis excessibus, comminatibus et blasphemiiis enormiter per eum jurando perpetratis, privamus et privatim declaramus fructibus, redditu et emolumentis sue prebende, quandiu in dictis carceribus Bargie nostre hactenus detentus est aut detinebitur, pendente executione presentis sententie nostre, tertia parte dictorum fructuum fabricæ ecclesie nostre, et aliis duabus tertiis partibus tribus totum constituentibus, monasteriis et sororibus Sancte Clare et Sancti Nicolai de Coquerel.... in elemosinam erogandis et distribuendis. » 11 mai 1542. — « Profession de foy signée par les ecclésiastiques de la jurisdiction du chapitre. » 1562-1575. A ladite profession de